关于做好首届全国教材建设奖评选工作的预通知

各本科高校教务处、研究生院（部、处）：
据悉，首届全国教材建设奖评选工作将于2020年7月启动，9月底推荐报送国家奖候选教材。为规范有序地做好这项工作，确保评选的质量和效果，请各高校提前做好各项准备工作。现将有关事项预通知如下：
一、参评范围：
1.党的十八大至评选通知发布前国内初版、修订版或重印，正在我国高等学校、科研院所开展学历教育教学使用的教材（含特殊教育教材、少数民族文字教材、学历继续教育教材、军队系统和港澳地区教材）。其中，高等教育类教材包括高等学校本科和研究生教材。高等教育教材按册或套申报均可。
2.各类教学参考书、教辅用书、培训类教材、国家通用语言文字版教材翻译的少数民族文字教材、引进的国外教材，担任马工程重点教材首席专家或主编的人员主编的与马工程重点教材相同的教材，以及曾以教学或科研成果等形式获得国家级奖励的教材，不参加本次评奖。
3.以下教材不纳入评选范围：一是培训类教材。二是国家通用语言文字版教材翻译的少数民族文字教材。三是引进的国外教材。四是担任马工程重点教材首席专家、主编的人员主编的与马工程重点教材相同的教材。五是曾以教学或科研成果等形式获得国家及奖励的教材。
二、参评基本条件
1.方向正确。坚持马克思主义指导地位，能够将马克思主义立场、观点、方法贯穿教材始终，体现党的理论创新成果特别是习近平新时代中国特色社会主义思想，体现中国和中华民族风格，体现党和国家对教育的基本要求，体现国家和民族基本价值观，体现人类文化知识积累和创新成果。
2.科学严谨。准确阐述本学科（专业）的基本概念（理论）、基础知识、基本方法，充分反映中国特色社会主义伟大实践，充分反映相关学科（专业）发展的新成果，充分反映经济社会发展和科技进步对人才培养提出的新要求，结构设计合理，选材恰当准确，有创新性。能够根据新形势新要求，及时修订完善。
3.适教利学。遵循教育教学规律和人才培养规律，适应本学段学生认知特征，将知识、能力和正确价值观的培养有机结合，体现教育教学改革的先进理念，反映人才培养模式和教学改革方向，有效激发学生学习兴趣和创新潜能。
4.编校质量高。内容编排科学合理，文字准确、流畅，符合规范化要求，插图质量高，图文配合得当，版式设计专业，装帧印刷美观。
5.使用效果显著。对提高教育教学质量水平、实现人才培养目标产生显著成效，选用范围广，师生认可度高。原则上经过2年以上（含2年）教育教学实践检验（不同版次的同一种教材使用时间可累计计算）。
6.社会影响好。教材具有良好的社会形象和口碑，未出现造成不良影响的教材事故。编写人员未出现违法违纪情形和师德师风问题。
三、工作要求
请各高校在上述参评范围和基本条件的基础上，于近期认真排摸梳理校内符合参评条件的教材，可参考附件表格做好初步汇总工作，并积极酝酿校级遴选办法。具体评选方案和报送要求待教育部正式通知后，由我委另行发布详细办法。
联系人：孔莹莹，电话：23116735；吴庆全，电话：23116726

附件：教材信息汇总表
[bookmark: _GoBack]

上海市教育委员会
高等教育处
2020年7月2日